
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Evidenza pubblica

Contenuto Presa d'atto affidamento diretto dei lavori di assistenza per saggi e ripristini connessi 
al servizio di verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio di viale Morgagni n. 33 
Firenze CIG: Z51337C753 e approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOS GESTIONE INVESTIMENTI TERRITORIO FIRENZE

Direttore della Struttura BIGAZZI IVO

Responsabile del
procedimento

BIGAZZI IVO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

13.746,74 FABBRICATI INDISPONIBILI 1A02020201 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Relazione del Responsabile del Procedimento

B 1 Quadro Economico

User
Casella di testo
2519

19 - 10 - 2021


User
Casella di testo
PUBBLICATO SU AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IL 19/10/2021




IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 644 del 18.04.2019 “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e conseguente individuazione delle
competenze  nell’adozione  di  atti  amministrativi  ai  dirigenti  delle  macro  articolazione  aziendali”  e  la  delibera  n.  1348  del
26.09.2019  “…Integrazione  delle  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione  competenze  nell’adozione  degli  atti  nell’ambito  del
Dipartimento Area Tecnica…” che definiscono delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica;

Vista  la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1064  del  19/07/2019 di  “Conferimento  incarico  di  Direzione  del
Dipartimento Area Tecnica e della S.O.C. Programmazione Investimenti sul Patrimonio al Dott. Marco Brintazzoli a
decorrere dal 20/7/2019 fino al 31/05/2022”;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. n. 885
del 16/06/2017 di ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli
atti da adottare per le procedure di gara e la competenza del RUP all’adozione dell’atto equivalente alla determina a
contrarre, nonché confermato che  “Le procedure di affidamento diretto di importi  inferiore a 40.000,00 euro, disciplinate
dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. 50/2016 e s.m., sono svolte sotto la diretta responsabilità del competente RUP, che si avvale,
per l’istruttoria amministrativa del personale della SOC Appalti e supporto amministrativo. Ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del D.
lgs. 50/2016 e s.m., è demandata al RUP l’adozione dell’atto equivalente alla determina a contrarre, contenente tutti gli elementi
indicati  dal  predetto  articolo,  redatto  mediante  utilizzo  di  apposita  modulistica  predisposta  dalla  SOC  Appalti  e  supporto
amministrativo. Compete infine al Direttore della struttura tecnica di riferimento del RUP l’adozione della conclusiva determinazione
dirigenziale di affidamento”;

Visti:
1. il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;

              2. la Legge n.55 del 14 giugno 2019 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 18 aprile
2019 n. 32  “Disposizione urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici,  per l’accelerazione degli interventi
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;

 3. il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
4. le linee guida ANAC n.4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;

Richiamata la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o
nomina dei RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei
RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica:
- se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto all’unità organizzativa
medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  l’Ing.  Ivo  Bigazzi,  Direttore  della  S.O.S.  Gestione
Investimenti Territorio Firenze dell’Azienda USL Toscana centro, è il Responsabile Unico del Procedimento per
l’espletamento della procedura di affidamento di cui trattasi;

Premesso che:
-  con Determina n.  158 del  31/01/2019 lo  studio associato di  ingegneria  C.M.T. con sede legale in via  A.
Cecconi, 3 - 50054 Fucecchio (FI) – P.IVA 04350870483 è stato incaricato di svolgere il servizio di valutazione
della vulnerabilità sismica del Poliambulatorio di V.le Morgagni in Firenze per l’effettuazione di saggi e successivi
ripristini su parti strutturali dell’edificio;
- a seguito del programma di indagini e prove presentato dallo studio C.M.T. da svolgersi sulle parti strutturali
dell’edificio sopra richiamato, il RUP Ing. Bigazzi ha effettuato una negoziazione per l’esecuzione dei lavori di cui
trattasi con l’impresa Ecoverde srl con sede in via Oberdan 96 – 73100 Lecce C.F. e P.IVA. 01404740753 in quanto



ditta già presente nella zona di interesse con maestranze e mezzi adeguati oltre che disponibile allo svolgimento
dell’incarico e dimostratasi affidabile nell’esecuzione di precedenti appalti; 
- la ditta Ecoverde srl in data 24/06/2019 e 29/06/2019 ha regolarmente svolto gli interventi previsti;
- in esito ai saggi svolti lo studio C.M.T.  ha richiesto di poter effettuare ulteriori saggi svolti dalla ditta Ecoverde srl
nelle date 06/07/2019, 07/09/2019, 14/09/2019, 25/10/2019 e 18/11/2019;
- tali ulteriori lavorazioni hanno comportato un incremento dell’importo previsto di affidamento che è risultato pari
a € 11.267,82 oltre IVA 22%;

Visto il comma 2, terzo periodo e il comma 3, dell’articolo 102 del DLgs 50/2016 e s.m., in base al quale è sempre
facoltà della Stazione Appaltante, per lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000,00 di euro, sostituire il certificato
di collaudo con il certificato di regolare esecuzione e che lo stesso ha carattere provvisorio, assumendo carattere
definitivo  decorsi  due  anni  dalla  sua  emissione  e  che  decorso  tale  termine,  si  intende  tacitamente  approvato
ancorché l’atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

Vista la relazione sul Conto finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori, (Allegato di lettera “A”, parte
integrante e sostanziale del presente atto)  sottoscritta dal Rup Ing. Ivo Bigazzi in data 19/08/2021 da cui si
rileva che:
-  l’affidatario  ha  eseguito  la  prestazione  nel  rispetto  delle  condizioni  e  dei  tempi  previsti,  secondo  quanto
concordato e negoziato con il RUP;
- il conto finale ammonta ad euro 11.267,82 oltre IVA 22%, e risulta un credito da liquidare all’impresa Ecoverde srl
con sede in via Oberdan 96 – 73100 Lecce C.F. e P.IVA. 01404740753, pari a euro 11.267,82 oltre Iva di legge (22%)
pari ad euro 2.478,92 per un totale di euro 13.746,74;

Visto il Quadro economico assestato finale, allegato di lettera B al presente atto, di importo complessivo pari ad €
13.746,74;

Accertato che il credito residuo da corrispondere all’impresa appaltatrice, dell’importo complessivo di € 11.267,82
oltre Iva di legge (22%) pari ad euro 2.478,92 per un totale di  euro 13.746,74, è finanziato a valere sul P.I. 2021-
2023 deliberato con DG n. 918 del 01.07.2021 riga FI 09 – Casa della salute Viale Morgagni – Manutenzione
straordinaria edificio esistente – mutuo 2016-2018 aut. 2019.651 sub. 4;

Ritenuto necessario ed opportuno liquidare il credito a saldo di ogni avere dell’Impresa  Ecoverde srl  pari a  €
11.267,82 oltre Iva di legge (22%) pari ad euro 2.478,92 per un totale di euro 13.746,74;   

Dato atto  che il Direttore della S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze Ing. Ivo Bigazzi, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  dallo  stesso  effettuata  in  qualità  di  Responsabile  del
Procedimento;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di approvare la Relazione sul Conto Finale e il  Certificato di Regolare Esecuzione,  allegato di lettera A  al
presente atto, per i “lavori di assistenza per saggi e ripristini connessi al servizio di verifica della vulnerabilità sismica
dell’edificio di viale Morgagni n. 33 Firenze” CIG:  Z51337C753  eseguiti dalla ditta  Ecoverde srl con sede in via
Oberdan 96 – 73100 Lecce C.F. e P.IVA. 01404740753 per l’importo di € 11.267,82 oltre Iva di legge, a seguito di
negoziazione intercorsa tra Rup e impresa;

2) di approvare il Quadro economico assestato finale, allegato di lettera B al presente atto, di importo complessivo
pari ad € 13.746,74;

3) di autorizzare la liquidazione all’Impresa Ecoverde srl con sede in via Oberdan 96 – 73100 Lecce C.F. e P.IVA.
01404740753 del credito pari a € 11.267,82 oltre Iva di legge (22%), pari ad € 2.478,92 per un totale di € 13.746,74
finanziato a valere sul P.I. 2021-2023 deliberato con DG n. 918 del 01.07.2021 riga FI 09 – Casa della salute Viale
Morgagni – Manutenzione straordinaria edificio esistente – mutuo 2016-2018 aut. 2019.651 sub. 4;



4) di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 D. Lgs 50/2016 e del D. Lgs
33/2013 ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Azienda USL Toscana centro nella
sottosezione “Resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro esecuzione” nonché sul sistema
informatizzato dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore
S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze

Ing. Ivo Bigazzi
“documento firmato digitalmente”



 

Pag. 1 di 2 
 

 
 RELAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO 
DI REGOLARE ESECUZIONE 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.lgs. n. 50/2016. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
Il sottoscritto Ing. Ivo Bigazzi Responsabile Unico del procedimento, in qualità di 
Direttore della Struttura S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze 

ILLUSTRA 
di seguito la negoziazione condotta per l’affidamento diretto di seguito descritto: 
1) Titolo dell’affidamento 
LAVORI di Assistenza per saggi e ripristini connessi al servizio di verifica della 
vulnerabilità sismica del edificio di Viale Morgagni n. 33 in Firenze 
2) Sommaria descrizione della prestazione 
Intervento di n. 2 operai edili dotati di idonea attrezzatura, sotto la direzione dell’ing. 
Carlo Montanelli dello Studio CMT, Studio incaricato con separato appalto del 
servizio di valutazione della vulnerabilità sismica del Poliambulatorio di V.le 
Morgagni in Firenze, per l’effettuazione di saggi e successivi ripristini su parti 
strutturali dell’edificio oggetto d’indagine. 
3) Importo base dell’affidamento e modalità di svolgimento della procedura 
In conformità all’incarico ricevuto lo Studio CMT presentava un programma di 
indagini e prove da effettuarsi su parti strutturali dell’edificio oggetto d’indagine, 
concordandone il calendario con i responsabili dell’attività sanitaria. Questo 
Responsabile del Procedimento, stimando un impegno di spesa inferiore ad € 
5.000,00, negoziava con l’impresa Ecoverde s.r.l. di Lecce, che risultava presente in 
zona con maestranze e mezzi adeguati, disponibile e dimostratasi affidabile in 
esecuzione per altri appalti, le condizioni di intervento ovvero: 

- l’invio di due squadre composta da due operai ciascuna (una da impegnarsi 
nei saggi e l’altra per i ripristini); 

- la contabilizzazione a misura dell’effettivo tempo impiegato dagli operai; 
- il costo orario degli stessi operai basato sul prezzario della Regione Toscana 

anno 2019, area di Firenze; 
- il costo dell’attrezzatura ed i materiali impiegati in disponibilità agli stessi 

operai calcolata forfettariamente in ordine al costo di mercato della stessa; 
- l’impegno dell’impresa ad applicare sui prezzi il ribasso percentuale unico del 

3% (tre percento) 
 In data 12.06.2019 il Responsabile del procedimento inviava via email ordinaria 
l’ordine di servizio all’impresa: 

Ragione sociale: Ecoverde s.r.l. 
Partita IVA / C.F.  01404740753 / 01404740753 
Sede legale: via Oberdan n. 96 - 73100 Lecce 

Richiedendone l’intervento nei giorni 24.6.2019, 28.06.2019 e disponibilità per il 
giorno 29.06.2019 in caso di imprevisti. 
Il giorno 28.06.2019 non fu possibile eseguire l’intervento per indisponibilità del 
locale prescelto e pertanto l’attività fu eseguita il giorno 29.06.2019. In esito a tali 
saggi l’ing. Montanelli dello Studio CMT richiedeva di poter effettuare ulteriori saggi, 

User
Casella di testo
ALLEGATO A




 

Pag. 2 di 2 
 

concordandone posizione e calendario con i responsabili dell’attività sanitaria per i 
giorni 06.07.2019, 07.09.2019,14.09.2019, 25.10.2019 e 18.11.2019. 
Conclusa la campagna di indagini, saggi e prove, effettuate le verifiche dei ripristini 
degli intonaci e rivestimenti nelle porzioni demolite durante i saggi, venivano 
negoziati con l’impresa esecutrice i prezzi e gli importi del conto finale, che per causa 
dell’Impresa venivano definiti e sottoscritti in data 09.11.2020  
4) Conto finale 
Lo stato finale riporta le seguenti annotazioni: 
Importo totale lordo per lavori eseguiti (escluso IVA)  €  11.562,70 
Importo degli oneri della sicurezza     €    1.733,45 
Importo lavori soggetto al ribasso     €     9.829,25 
A dedurre il ribasso d’asta del 3,00%      €        294,88 
Restano netti per lavori eseguiti     €     9.534,37 
Risulta pertanto l’Importo di affidamento ammonta a :   €  11.267,82  
(comprensivi di € 1.733,45 per oneri della sicurezza). 
L’affidatario risulta essere in possesso di requisiti adeguati a svolgere la prestazione 
richiesta, in particolare: 

- requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, come risulta dalle 
dichiarazioni acquisite agli atti; 

- requisiti di idoneità tecnico-professionale verificati mediante visura del 
certificato di iscrizione alla camera di commercio. 

Inoltre, si dà atto: 
- che quanto offerto dall’affidatario è rispondente alle esigenze tecniche della 

Stazione appaltante; 
- che l’affidatario ha eseguito la prestazione nel rispetto delle condizioni e dei 

tempi richiesti; 
- che il prezzo offerto è da considerarsi congruo in rapporto alla prestazione 

richiesta, nonché conveniente. 
SI CERTIFICA 

che i lavori in oggetto, sono stati regolarmente eseguiti dall’Impresa su menzionata, 
come risultanti dalla contabilità finale. 

PROPONE 
di provvedere alla presa d’atto della documentazione costituente lo stato finale dei 
lavori che riporta quanto segue: 
- Ammontare del conto finale € 11.267,82; 
- Acconti corrisposti  €       0,00 €; 
e pertanto resta il credito dell’Impresa in nette € 11.267,82 oltre IVA 22% pari a 
€2.478,92 per un totale complessivo di € 13.746,74 (diconsi Euro 
tredicimilasettecentoquarantasei/74) che possono essere corrisposte all’Impresa 
Ecoverde s.r.l. a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell’esecuzione dei Lavori di 
cui trattasi. 
 
Inoltre: 
- si da atto che il presente Certificato di regolare esecuzione è a carattere 

provvisorio è diverrà automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di 
emissione e che il pagamento della rata a saldo non costituisce presunzione di 
accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1666 comma II del Codice Civile; 

Firenze, 19 agosto 2021 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Ivo Bigazzi 

User
Casella di testo
DOCUMENTO FIRMATO CONSERVATO AGLI ATTI




CUP: 
CIG: DATA DI COMPILAZIONE : 19/08/2021

 Codice Regionale – DATA AGGIORNAMENTO:: 19/08/2021

 CERTIFICATO 
REGOLARE 

ESECUZIONE 

Lavori di Assistenza per saggi e ripristini conness i al 
servizio di verifica della vulnerabilità sismica de l edificio 
di Viale Morgagni n. 33 in Firenze

STATO FINALE  DDG N. ---------

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Ivo Bigazzi

_____________________________________________ 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000

A) OPERE
A1) A CORPO ..............

OG1 - Opere edili 9 534,37€         

OG1 - Opere strutturali
OS3 - Impianto idrico-sanitario
OS28- Impianto di climatizzazione
OS30 - Impianti elettrici
Totale A1 9 534,37€       -€               -€              -€            ...............

A2 ) Oneri della sicurezza
OG1 - Opere edili 1 733,45€         

OG1 - Opere strutturali -€                 

OS3 - Impianto idrico-sanitario -€                 

OS28- Impianto di climatizzazione
OS30 - Impianti elettrici ..............

Totale A2 1 733,45€       -€               -€              -€            ...............

A3) Lavori in economia

TOTALE LAVORI 11 267,82€        -€                -€               -€              

B ) SOMME A DISPOSIZIONE

B1  ) OPERE E FORNITURE ACCESSORIE
Arredi e attrezzature -€                 -€                -€               -€              ..............

..............

Totale B1 -€                -€               -€              -€            ...............

B2 )  SPESE GENERALI E TECNICHE
 Tributi per conferimento a discarica
  Fondo appl. art. 205, 208 D.Lgs 50/2016 3% -€                 -€                -€               -€              

  Oneri allacciamento (publiacqua) -€                 

  Spese per traslochi e logistica -€                 -€                -€               -€              

  Spese tecniche ex art. 113 c. 2 D.L.gs 50/2016 (2%) 2% -€                 -€                -€               -€              

  Progettazione e CSP -€                 

  Direzione e contabilità dei lavori e CSE -€                 -€                -€               -€              ..............

  Collaudi -€                 -€                -€               -€              ..............

  Imprevisti di esecuzione e arrotondamenti 0,00% -€                 

..............

Totale B2 -€                -€               -€              -€            ...............

B3 ) ONERI FISCALI E ALTRO
  Oneri di urbanizzazione -€                 -€                -€               -€              ..............

  allacciamenti ai pubblici servizi -€                 -€                -€               -€              ..............

-€                 -€                #RIF! -€              ...............

  IVA sui lavori 22% 2 478,92€         -€                -€               -€              

  Adeguamento aliquota IVA -€                 -€                -€               

-€                -€               -€              

  CNPAIA 4% -€                 -€                -€               -€              

 IVA su spese generali e tecniche e CNPAIA 22% -€                 

#RIF!

IVA su ribasso d'asta 22% #RIF!

IVA su imprevisti 22% -€                 #RIF!

Totale B3 2 478,92€       #RIF! #RIF! -€            

Totale B1 + B2 + B3 2 478,92€       #RIF! #RIF! -€            

B4) FONDO DI ACCANTONAMENTO
  ribasso d'asta #RIF!

  ribasso d'asta di competenza dello Stato L.
Totale B4 #RIF! -€               -€              

Totale somme a disposizione 2 478,92€       #RIF! #RIF! -€            ...............

IMPORTO TOTALE (compresa I.V.A) 13 746,74€     #RIF! #RIF! -€            ...............

ECONOMIA AL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE #RIF!

AZIENDA USL TOSCANA CENTRO

S.O.S. Gestione Investimenti Territorio Firenze
DIPARTIMENTO AREA TECNICA

User
Casella di testo
ALLEGATO B


User
Casella di testo
DOCUMENTO FIRMATO CONSERVATO AGLI ATTI



	Determina n. 2519 del 19.10.2021.pdf
	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE


